

連結会計年度の開示事項

◎ 自己資本の構成に関する開示事項

単位:百万円

項目	2018年度	2019年度
コア資本に係る基礎項目 (1)		
普通出資又は非累積的永久優先出資に係る会員勘定の額	117,754	127,478
うち、出資金及び資本剰余金の額	21,182	21,088
うち、利益剰余金の額	97,329	103,691
うち、外部流出予定額(△)	757	301
うち、上記以外に該当するものの額	—	—
コア資本に算入されるその他の包括利益累計額又は評価・換算差額等	—	—
うち、為替換算調整勘定	—	—
うち、退職給付に係るものの額	—	—
コア資本に係る調整後非支配株主持分の額	—	—
コア資本に係る基礎項目の額に算入される引当金の合計額	2,293	2,244
うち、一般貸倒引当金コア資本算入額	2,293	2,244
うち、適格引当金コア資本算入額	—	—
適格旧資本調達手段の額のうち、コア資本に係る基礎項目の額に含まれる額	—	—
公的機関による資本の増強に関する措置を通じて発行された資本調達手段の額のうち、コア資本に係る基礎項目の額に含まれる額	—	—
土地再評価額と再評価直前の帳簿価額の差額の45パーセントに相当する額のうち、コア資本に係る基礎項目の額に含まれる額	1,152	915
非支配株主持分のうち、経過措置によりコア資本に係る基礎項目の額に含まれる額	—	—
コア資本に係る基礎項目の額 (イ)	121,199	127,638
コア資本に係る調整項目 (2)		
無形固定資産(モーゲージ・サービシング・ライツに係るものを除く。)の額の合計額	340	392
うち、のれんに係るもの(のれん相当差額を含む。)の額	—	—
うち、のれん及びモーゲージ・サービシング・ライツに係るもの以外の額	340	392
繰延税金資産(一時差異に係るものを除く。)の額	—	—
適格引当金不足額	—	—
証券化取引に伴い増加した自己資本に相当する額	—	—
負債の時価評価により生じた時価評価差額であって自己資本に算入される額	—	—
退職給付に係る資産の額	—	—
自己保有普通出資等(純資産の部に計上されるものを除く。)の額	—	—
意図的に保有している他の金融機関等の対象資本調達手段の額	—	—
少数出資金融機関等の対象普通出資等の額	—	—
信用金庫連合会の対象普通出資等の額	—	—
特定項目に係る10パーセント基準超過額	—	—
うち、その他金融機関等の対象普通出資等に該当するものに関するものの額	—	—
うち、モーゲージ・サービシング・ライツに係る無形固定資産に関連するものの額	—	—
うち、繰延税金資産(一時差異に係るものに限る。)に関連するものの額	—	—
特定項目に係る15パーセント基準超過額	—	—
うち、その他金融機関等の対象普通出資等に該当するものに関するものの額	—	—
うち、モーゲージ・サービシング・ライツに係る無形固定資産に関連するものの額	—	—
うち、繰延税金資産(一時差異に係るものに限る。)に関連するものの額	—	—
コア資本に係る調整項目の額 (ロ)	340	392
自己資本		
自己資本の額((イ)-(ロ)) (ハ)	120,859	127,245
リスク・アセット等 (3)		
信用リスク・アセットの額の合計額	1,302,286	1,293,800
うち、経過措置によりリスク・アセットの額に算入される額の合計額	△ 7,442	△ 1,942
うち、他の金融機関等向けエクスポージャー	△ 12,565	△ 7,031
うち、上記以外に該当するものの額	5,123	5,088
オペレーショナル・リスク相当額の合計額を8パーセントで除して得た額	54,021	54,692
信用リスク・アセット調整額	—	—
オペレーショナル・リスク相当額調整額	—	—
リスク・アセット等の額の合計額 (ニ)	1,356,307	1,348,493
連結自己資本比率		
連結自己資本比率((ハ)/(ニ))	8.91%	9.43%

(注)自己資本比率の算出方法を定めた「信用金庫法第89条第1項において準用する銀行法第14条の2の規定に基づき、信用金庫及び信用金庫連合会がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第21号)」に基づき算出しております。

なお、当金庫グループは国内基準により連結自己資本比率を算出しております。

連結会計年度の開示事項

◎ 信用リスクに関する事項(リスク・ウェイトのみなし計算が適用されるエクスポージャー及び証券化エクスポージャーを除く)

○ 信用リスクに関するエクスポージャー及び主な種類別の期末残高
 <地域別、業種別及び残存期間別>

単位:百万円

地域区分 業種区分 期間区分	エクスポージャー 区分	信用リスクエクスポージャー期末残高								3か月以上延滞 エクスポージャー	
		貸出金、コミットメント及 びその他のデリバティブ 以外のオフ・バランス取引		債 券		デリバティブ取引		2018年度	2019年度		
		2018年度	2019年度	2018年度	2019年度	2018年度	2019年度	2018年度	2019年度	2018年度	2019年度
国	内	1,858,998	1,854,472	1,474,323	1,481,408	384,653	373,031	21	33	2,792	2,993
国	外	105,547	93,854	—	—	105,547	93,854	—	—	—	—
地 域 別 合 計		1,964,545	1,948,327	1,474,323	1,481,408	490,200	466,885	21	33	2,792	2,993
製 造 業		142,653	145,297	122,521	123,096	20,129	22,199	2	0	279	405
農 業、林 業		106	55	106	55	—	—	—	—	—	—
漁 業		155	153	155	153	—	—	—	—	—	—
鉱業、採石業、砂利採取業		649	623	649	623	—	—	—	—	—	—
建 設 業		150,592	164,593	149,879	163,595	713	997	—	—	280	276
電気・ガス・熱供給・水道業		28,401	28,822	178	322	28,223	28,499	—	—	—	—
情 報 通 信 業		3,774	4,756	1,966	2,545	1,807	2,211	—	—	—	0
運 輸 業、郵 便 業		41,861	43,569	27,368	28,749	14,493	14,819	—	—	0	41
卸 売 業、小 売 業		117,436	122,107	107,658	112,882	9,772	9,213	6	11	740	168
金 融 業、保 険 業		154,066	147,496	48,712	49,239	105,340	98,236	12	20	—	0
不 動 産 業		469,832	449,079	463,046	442,610	6,786	6,469	0	0	433	673
物 品 賃 貸 業		3,203	3,635	3,003	3,435	200	200	—	—	—	—
学術研究、専門・技術サービス業		5,863	7,027	5,863	7,027	—	—	—	—	35	0
宿 泊 業		9,155	10,689	9,155	10,689	—	—	—	—	—	155
飲 食 業		19,892	23,109	19,892	23,109	—	—	—	—	80	59
生活関連サービス業、娯楽業		19,792	18,119	19,490	17,826	301	293	—	—	212	199
教 育、学 習 支 援 業		1,730	1,730	1,730	1,730	—	—	—	—	—	—
医 療、福 祉		28,740	29,529	28,740	29,529	—	—	—	—	66	37
そ の 他 の サ ー ビ ス		62,558	65,453	62,558	65,453	—	—	—	—	100	357
国・地方公共団体等		419,120	385,875	117,689	102,130	301,431	283,744	—	—	—	—
個 人		282,187	294,057	282,187	294,057	—	—	—	—	564	619
そ の 他		1,770	2,543	1,770	2,543	—	—	—	—	—	—
業 種 別 合 計		1,964,545	1,948,327	1,474,323	1,481,408	490,200	466,885	21	33	2,792	2,993
1 年 以 下		192,530	196,935	156,322	150,823	36,185	46,079	21	33	—	—
1 年 超 3 年 以 下		205,476	171,923	107,333	87,015	98,142	84,908	—	—	—	—
3 年 超 5 年 以 下		239,960	268,770	152,068	169,071	87,892	99,699	—	—	—	—
5 年 超 7 年 以 下		266,829	225,564	156,761	165,064	110,068	60,500	—	—	—	—
7 年 超 10 年 以 下		213,610	226,497	139,103	141,873	74,506	84,623	—	—	—	—
10 年 超		842,087	854,831	760,696	765,756	81,390	89,074	—	—	—	—
期間の定めのないもの		4,050	3,804	2,037	1,803	2,013	2,000	—	—	—	—
残 存 期 間 別 合 計		1,964,545	1,948,327	1,474,323	1,481,408	490,200	466,885	21	33	—	—

(注)1. オフ・バランス取引は、デリバティブ取引を除く。

2. 「3か月以上延滞エクスポージャー」とは、元本又は利息の支払が約定支払日の翌日から3か月以上延滞している債務者に係るエクスポージャーのことです。

3. 上記の「その他」は、裏付けとなる個々の資産の全部又は一部を把握することが困難な投資信託等及び業種区分に分類することが困難なエクスポージャーです。

4. CVAリスク及び中央清算機関関連エクスポージャーは含まれておりません。

5. 業種別区分は日本標準産業分類の大分類に準じて記載しております。

○ 一般貸倒引当金、個別貸倒引当金の期末残高及び期中の増減額

当開示項目は大阪信用金庫(単体)と同じ数値であり省略いたします。(17ページ参照)

○ 業種別の個別貸倒引当金の残高及び貸出金償却の額等

当開示項目は大阪信用金庫(単体)と同じ数値であり省略いたします。(18ページ参照)